
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2023 г. № 442

г. Катайск

О внесении изменений в постановление Администрации Катайского
района от 21.09.2020г. №306 «Об утверждении муниципальной программы

Катайского района «Доступная среда для людей с ограниченными
возможностями» на 2021-2025годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
Законом  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Постановлением  Администрации
Катайского муниципального округа Курганской области от 30.08.2023 года № 121
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ
Катайского муниципального округа, их формирования и реализации», решения Думы
Катайского муниципального округа Курганской области от 07.07.2023 года № 52 «О
правопреемстве  органов  местного  самоуправления  Катайского  муниципального
округа Курганской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Приложение  к  постановлению  Администрации  Катайского  района  от
21.09.2020г. №306 «Об утверждении муниципальной программы Катайского района
«Доступная среда для людей с ограниченными возможностями» на 2021-2025годы»
изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает силу с даты его подписания и подлежит
размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Катайского муниципального округа по социальной политике.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов



Приложение к постановлению Администрации 
Катайского муниципального округа Курганской 
области от ________2023 г. № _______
«О внесении изменений в постановление 
Администрации Катайского района от 21.09.2020г. 
№306 «Об утверждении муниципальной программы 
Катайского района «Доступная среда для людей с 
ограниченными возможностями» на 2021-2025годы»»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Катайского района на 2021-2025 годы

Паспорт
муниципальной программы Катайского района «Доступная среда для людей с

ограниченными возможностями» на 2021-2025 годы

Наименование Муниципальная программа Катайского района «Доступная 
среда для людей с ограниченными возможностями»   на 2021 
-  2025 годы (далее - Программа)

Ответственный 
исполнитель

Заместитель Главы Катайского района по социальной 
политике

Соисполнители Государственное бюджетное учреждение «Центр 
социального обслуживания населения № 3» (по 
согласованию)
Клиентская служба (на правах группы) в Катайском районе 
ОПФР по Курганской области (по согласованию)
 Государственное казённое учреждение «Центр занятости 
населения Катайского района Курганской области»; (по 
согласованию)
Государственное казённое учреждение «Управление 
социальной защиты населения № 3» (по согласованию);
 Муниципальное учреждение «Управление образования 
Администрации Катайского района»;
Отдел культуры Администрации Катайского;
Отдел по физической культуре, спорту и молодёжной 
политике Администрации Катайского района
Администрации сельсоветов Катайского района (по 
согласованию)

Цель Обеспечить социальную поддержку и защищенность людей с 
ограниченными возможностями.
Создать для людей с ограниченными возможностями 
условия, которые позволят им быть полноценными и 
полноправными членами гражданского общества в 
Катайском районе.

Задачи Объективная оценка состояния доступности среды
жизнедеятельности для людей с ограниченными 
возможностями;
создание условий для социальной интеграции людей с 
ограниченными возможностями в общество;
обеспечение беспрепятственного доступа людей с 
ограниченными возможностями к объектам социальной, 
транспортной,
инженерной инфраструктуры;



оказание помощи людей с ограниченными возможностями в 
преодолении информационного барьера;
совершенствование системы реабилитации людей с 
ограниченными возможностями и повышение эффективности
реабилитационных услуг;
развитие системы инклюзивного образования;
развитие партнерских отношений с негосударственными 
организациями в сфере социальной интеграции людей с 
ограниченными возможностями;              
развитие форм содействия занятости людей с ограниченными
возможностями
 обеспечить  практическую помощь в осуществлении своих 
прав данной категории граждан.

Целевые индикаторы -  удельный  вес  объектов  социальной,  транспортной,
инженерной  инфраструктуры  в  общем  объёме  объектов,
отвечающих требованиям беспрепятственного доступа людей
с  ограниченными  возможностями,  процент;
- удельный вес общеобразовательных учреждений, в которых
создана  система  инклюзивного  образования,  в  их  общем
количестве, процент;
-  доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  5  до  18  лет,
получающих  дополнительное  образование,  в  общей
численности  детей-инвалидов  данного  возраста  районе,
процент;
- удельный вес объектов доступных людей с ограниченными
возможностями  других  маломобильных  групп  населения  в
сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов
в сфере культуры в районе, процент;
-  доля  людей  с  ограниченными  возможностями,
систематически  занимающихся  физической  культурой  и
спортом,  в  общей  численности  людей  с  ограниченными
возможностями Катайского района, процент;                            
-  число  людей  с  ограниченными  возможностями,
обеспеченных рабочими местами, от общего числа людей с
ограниченными  возможностями  Катайского  района,
обратившихся в службу занятости, процент;
- увеличение доли числа специалистов, прошедших обучение
и  повышение  квалификации  по  вопросам  реабилитации  и
социальной  интеграции  людей  с  ограниченными
возможностями, среди всех специалистов, занятых в разных
сферах, процент;
-  увеличение  доли  граждан,  признающих  навыки,
достоинства  и  способности  людей  с  ограниченными
возможностями, в общей численности опрошенных граждан в
районе, процент.

Сроки  реализации 2021-2025 годы
Объёмы бюджетных 
ассигнований

Объём  финансирования  -  средства бюджета Катайского 
района: 280 тыс. руб.

Ожидаемые  -  увеличение  доли  доступных  людей  с  ограниченными



результаты реализации возможностями  и  других  маломобильных  групп  населения
приоритетных  объектов  социальной,  транспортной,
инженерной  инфраструктуры  в  общем  количестве
приоритетных объектов в районе;
- увеличение доли людей с ограниченными возможностями,
положительно  оценивающих  отношение  населения  к
проблемам людей с ограниченными возможностями, в общей
численности, опрошенных инвалидов Катайского района;
- сбор и систематизация информации о доступности объектов
социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности людей с ограниченными возможностям и
других  маломобильных  групп  населения  в  районе  с  целью
размещения  в  информационно-телекоммуникационной  сети
"Интернет";
-  увеличение  доли  детей-инвалидов,  которым  созданы
условия  для  получения  качественного  начального  общего,
основного  общего,  среднего  общего  образования,  в  общей
численности детей-инвалидов школьного возраста в районе;
- увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет,
получающих  дополнительное  образование,  в  общей
численности детей-инвалидов данного возраста районе;
- увеличение доли образовательных организаций, в которых
созданы  условия  для  получения  детьми-инвалидами
качественного  образования,  в  общем  количестве
образовательных организаций в районе;
увеличение доли дошкольных образовательных организаций,
в  которых  создана  универсальная  без  барьерная  среда  для
инклюзивного  образования  детей-инвалидов,  в  общем
количестве  дошкольных  образовательных  организаций  в
районе;
- увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет,
охваченных  дошкольным  образованием,  в  общей
численности детей-инвалидов данного возраста в районе;
увеличение  доли  общеобразовательных  организаций,  в
которых  создана  универсальная  среда  для  инклюзивного
образования  детей-инвалидов,  в  общем  количестве
общеобразовательных организаций в районе;
-  увеличение  доли  выпускников-инвалидов  9  и  11  классов,
охваченных  профориентационной  работой,  в  общей
численности выпускников-инвалидов в районе;
- увеличение доли приоритетных объектов, доступных людей
с ограниченными возможностями и других маломобильных
групп  населения  в  сфере  культуры,  в  общем  количестве
приоритетных объектов в сфере культуры в районе;
-  увеличение  доли  лиц  с  ограниченными  возможностями
здоровья  и  инвалидов  от  6  до  18  лет,  систематически
занимающихся  физкультурой  и  спортом,  в  общей
численности данной категории населения в районе;
- увеличение доли приоритетных объектов, доступных людей
с ограниченными возможностями и других маломобильных



групп населения в  сфере  физической культуры и спорта,  в
общем количестве приоритетных объектов в районе;
-  увеличение  числа  специалистов,  прошедших  обучение  и
повышение  квалификации  по  вопросам  реабилитации  и
социальной интеграции инвалидов, среди всех специалистов,
занятых в разных сферах;
-  увеличение  доли  граждан,  признающих  навыки,
достоинства и способности инвалидов, в общей численности
опрошенных граждан в районе;

Раздел I. Характеристика проблемы,
на решение, которой направлена Программа

Государственная  социальная  политика  в  области  социальной  защиты  людей  с
ограниченными возможностями в  Российской Федерации направлена  на  обеспечение
людей  с  ограниченными  возможностями  равными  с  другими  гражданами
возможностями в реализации гражданских, экономических, политических и других прав
и  свобод,  предусмотренных  Конституцией Российской  Федерации.   Программа
разработана  в  соответствии  со  Стратегией  развития  информационного  общества  в
Российской  Федерации  на  2017  -  2030  годы,  утвержденной  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  9  мая  2017  года  N  203  (далее  -  Стратегия  развития),
Государственной  программой  Российской  Федерации  "Доступная  среда"  (далее  -
Государственная  программа  Российской  Федерации),  утвержденной  постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 года N 363, Законом Курганской
области от 21 октября 2014 года N 59 "Об основах социального обслуживания граждан в
Курганской области", Постановления Правительства Курганской области от 09.12.2019
N  416;   ГП  Курганской  области  «Доступная  среда   для  инвалидов»  до  2022  года;
Постановлением Администрации  Катайского  района   от  29.11.2013  года  №  79  «О
муниципальных программах Катайского района».

Доступная среда для людей с ограниченными возможностями - это весь спектр
комплексных  процессов  адаптации  и  планирования  деятельности  во  всех  областях
жизни  общества,  осуществляемых  с  учетом  жизненных  потребностей  людей  с
ограниченными возможностями.

В  структуре  населения  Катайского  района  1800   человек  составляют  люди  с
ограниченными  возможностями, из них дети - 61 человек, колясочников 53 человека, из
них 46 взрослых и 7 детей. Доля людей с ограниченными возможностями составляет 8.6
% от общей численности населения Катайского района. 

Реализация государственной Программы Курганской области «Доступная среда
для людей с ограниченными возможностями на 2016 – 2020 годы» позволили выполнить
в  Катайском  районе  ряд  мероприятий  по  созданию  безбарьерной  среды
жизнедеятельности  для  людей  с  ограниченными  возможностями,  50  %   объектов
социальной  инфраструктуры  района  оборудованы  пандусами,  поручнями,  кнопками
вызова  персонала.  На  уровне  области  распоряжением  Правительства  Курганской
области  от  13  октября  2015  года  N  276-р  "Об  утверждении  плана  мероприятий
("дорожной карты”) по повышению показателей доступности людей с ограниченными
возможностями объектов и услуг Курганской области" утвержден план мероприятий
("дорожная  карта")  по  повышению  значений  показателей  доступности  людей  с
ограниченными  возможностями  объектов  и  услуг  в  Курганской  области.  "Дорожная
карта"  утверждена   и  в  Катайском  районе.   (37  объектов)  С  целью  координации

consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19832;fld=134


проводимой  работы  по  социальной  поддержке  инвалидов,  а  также  более  активного
вовлечения  в  данный  процесс  общественности  Постановлением  Главы  Катайского
района  от 18.09.2015 г. №  377  создана  межведомственная комиссия по содействию в
формировании  доступной  среды  жизнедеятельности  людей  с  ограниченными
возможностями  и  определению  первоочередных  мероприятий  в  сфере
жизнеобеспечения  инвалидов.   В  состав  комиссии  входят  руководители   районных
учреждений и организаций,  в чьём ведении  в т.ч. вопросы инвалидов в районе.  На
заседаниях  комиссии   рассматриваются  вопросы,  связанные  с  формированием
доступной  среды  жизнедеятельности,  обеспечением  инвалидов  техническими
средствами  реабилитации  и  путевками  на  санаторно-курортное  лечение,
осуществлением  медико  -  социальной  экспертизы  и  реабилитации  инвалидов,
организацией обучения и трудовой занятости инвалидов, лекарственным обеспечением
данной  категории  граждан.  Решения  Комиссии  доводятся  до  заинтересованных  лиц,
ведомств и администраций поселений Катайского района.

Однако  следует  отметить,  что  ситуация  по  обеспечению  безбарьерной  среды
жизнедеятельности  инвалидов  в  районе   характеризуется  отсутствием  комплексного
подхода к ее формированию. Не обеспечен беспрепятственный доступ к жилым домам,
в  подъездах,   где  проживают  инвалиды.  При  оборудовании  объектов  социальной
инфраструктуры  элементами  доступности  учитываются  в  основном  потребности
инвалидов с нарушением опорнодвигательного аппарата и не учитываются потребности
инвалидов  по  зрению  и  слуху.  Некоторые  ключевые  объекты  социальной
инфраструктуры остаются до сих пор труднодоступными для многих инвалидов. При
этом  к  числу  таких  объектов  относятся   учреждения  системы  здравоохранения,
образования, занятости, социального обслуживания, культуры, физической культуры и
спорта.

Состояние  материально-технической  базы   учреждений   не  соответствует
современным требованиям, предъявляемым к организации реабилитационного процесса
инвалидов.

Получение  детьми-инвалидами  образования  является  одним  из  основных  и
неотъемлемых  условий  их  успешной  социализации,  обеспечения  их  полноценного
участия  в  жизни  общества,  эффективной  самореализации  в  различных  видах
профессиональной  и  социальной  деятельности.  В  связи  с  расширением  спектра
образовательных  услуг,  предоставляемых  образовательными  организациями,
необходимо оснащение данных организаций специальными приспособлениями. В целях
дальнейшего  создания  безбарьерной  среды  в  организациях  необходимы  дальнейшая
установка  пандусов,  адаптация  санитарно-гигиенических  помещений,  установка
тактильных  плиток,  турникетов  для  ориентирования  обучающихся  с  нарушениями
зрения, информационных видеопанелей.

Большое  значение  приобретает  решение  проблемы  оснащения  специальными
приспособлениями  организаций  социального  обслуживания  населения,  оказывающих
услуги инвалидам.

Полноценной  социально-бытовой  адаптации  и  реабилитации  инвалидов  также
будет  способствовать  их  обеспечение  техническими  средствами  реабилитации,  не
входящими в федеральный перечень технических средств реабилитации, мероприятий и
услуг, предоставляемых инвалидам.

Также  существуют  препятствия  для  полноценного  участия  инвалидов  в
культурной жизни, поскольку учреждения культуры  недостаточно приспособлены для
посещения инвалидами.



В  настоящее  время  недостаточным  остается  уровень  обеспеченности
спортивными сооружениями для занятий адаптивной физической культурой и спортом
среди спортсменов-инвалидов.

Доступность  среды  жизнедеятельности  для  людей  с  ограниченными
возможностями  -  это  не  только  обеспечение  беспрепятственного  доступа  людей  с
ограниченными возможностями к  объектам социальной,  транспортной и инженерной
инфраструктуры и жилищного фонда, но и оказание помощи инвалиду в преодолении
информационного  барьера,  развитие  форм  содействия  занятости  людей  с
ограниченными возможностями, наиболее полное удовлетворение потребностей людей
с ограниченными возможностями в предоставлении социальных услуг, внедрение новых
видов  и  форм  социального  обслуживания,  услуг  в  электронном  виде  через  портал
госуслуг.

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных проблем
программно-целевым  методом  являются:  ухудшение  социально  -  экономической
ситуации;  недостаточное  ресурсное  обеспечение  запланированных  мероприятий;
несвоевременность  финансирования  запланированных  мероприятий;  неэффективное
взаимодействие соисполнителей  программы.

Указанные  риски  могут  привести  к  снижению  уровня  и  качества  жизни
инвалидов, а также снижению их трудовой и социальной активности и, как следствие,
снижению социальной независимости и экономической самостоятельности, что в свою
очередь  увеличит  потребность  в  бюджетных  средствах  для  обеспечения
жизнедеятельности  инвалидов  путем  предоставления  им  дополнительных  мер
социальной поддержки.

Решить проблемы обеспечения доступной среды жизнедеятельности для людей с
ограниченными  возможностями  в  Катайском  районе  должна  решить  настоящая
Программа. 

Раздел II. Цели и задачи Программы

Целью Программы является:
-  Обеспечение   социальной  поддержки  и  защищенности   людей  с  ограниченными
возможностями;
- Создание для людей с ограниченными возможностями условия, которые позволят им
быть полноценными и полноправными членами гражданского общества в  Катайском
районе.                                       

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- Объективная оценка состояния доступности среды жизнедеятельности для   людей с
ограниченными возможностями;   
- Создание условий для социальной интеграции людей с ограниченными возможностями
в общество;               
- Обеспечение беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями к
объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры;           
-  Оказание  помощи  людей  с  ограниченными  возможностями  в  преодолении
информационного барьера;   
- Совершенствование системы  реабилитации  людей с ограниченными возможностями
и повышение эффективности реабилитационных услуг; 
- Развитие системы инклюзивного образования;   
-  Развитие  форм  содействия  занятости  людей  с  ограниченными  возможностями
обеспечить   практическую  помощь  в  осуществлении  своих  прав  данной  категории
граждан.



Раздел III. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2021-2025 годы.
Условиями досрочного прекращения реализации Программы являются снижение

ее  эффективности,  досрочное  выполнение  Программы.  Оценка  эффективности
реализации  Программы  осуществляется  в  соответствии  с  Постановлением
Администрации  Катайского  района   от  29.11.2013  года  №  79  «О  муниципальных
программах Катайского района».

Раздел IV. Технико-экономическое обоснование Программы

Реализация  мероприятий  Программы  осуществляется  за  счет  средств  бюджета
Катайского района. 

Основные направления финансирования:
- обеспечение беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями

к социальным объектам;
- развитие форм содействия занятости людей с ограниченными возможностями.

Направление     
финансирования

Объемы финансирования за счет средств 
бюджета Катайского района по годам

(тысяч рублей)
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025

год
Обеспечение беспрепятственного 
доступа людей с ограниченными 
возможностями  к социальным 
объектам

0 0 0 130 150

ВСЕГО: 0 0 0 130 150

Раздел V. Сведения о распределении объемов финансирования
Программы по источникам и годам

Исполнители Источник
финансирования

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Итого по 
Программе 
(тыс. руб.)

Администрация 
Катайского 
района

Бюджет 
Катайского 
района

0 0 0 130 150  280

Всего:

Объемы ассигнований подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей
бюджета Катайского района на очередной финансовый год.

Раздел VI. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы



Наименование показателя Значения    
показателей в  
2020 году

Увеличение 
значений 
показателей к 2020
году по 
отношению к 2025 
году

показатель 1 "Доля доступных для людей с 
ограниченными возможностями и других 
маломобильных групп населения 
приоритетных объектов социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктуры 
в общем количестве приоритетных 
объектов";

37 единиц На 62  %

показатель 2 "Доля людей с ограниченными 
возможностями, положительно оценивающих
отношение населения к проблемам людей с 
ограниченными возможностями, в общей 
численности опрошенных людей с 
ограниченными возможностями";

30% 65%

показатель 3 Количество 
общеобразовательных
учреждений, в которых создана система
инклюзивного образования

3 единиц на 50 %

показатель 4 Количество людей с 
ограниченными возможностями, 
систематически
занимающихся физической культурой и
спортом

30 человек на 30 %

показатель 5 Количество людей с 
ограниченными возможностями, 
обеспеченных рабочими местами

 30 человек на  10 %

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы

Система  программных  мероприятий  определена  с  учётом  социально-
экономической ситуации в Катайском районе, направлена на реализацию целей и задач,
поставленных Программой.

Мероприятия,  направленные  на  комплексное  решение  задач  настоящей
Программы,  осуществляются  в  соответствии  с  Перечнем мероприятий  Программы
(согласно приложению к настоящей Программе) по следующим разделам:

- организационные мероприятия;
- информационно-методическое и кадровое обеспечение;
- обеспечение содействия в трудоустройстве и занятости людей с ограниченными

возможностями;
- обеспечение доступности социально значимых объектов;
- доступность информации;
- социальная интеграция людей с ограниченными возможностями в общество;
- обеспечение доступности реабилитационных услуг;
- социокультурная реабилитация людей с ограниченными возможностями;



Реализация  данных  мероприятий  позволит  повысить  уровень  социальной
адаптации и интеграции людей с ограниченными возможностями в общество, расширит
возможности получения ими образования,  увеличит число трудоустроенных людей с
ограниченными  возможностями,  повысит  их  социальную  защищённость,  создаст
условия для реализации равных прав.

Раздел VIII. Механизм реализации Программы 

Механизм реализации Программы включает в себя:
- стратегическое планирование и прогнозирование;
- применение правовых методов регулирования;
-  управление  реализацией  Программы  (определение  состава,  функций  и

согласованности звеньев всех уровней управления).
Важнейшим  элементом  реализации  Программы  является  взаимосвязь

планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки Программы.
Устанавливается следующий вариант управления реализацией Программы.
Заместитель  Главы  Катайского  района  по  социальной   политике  в  ходе  её

реализации:
-  осуществляет  в  пределах  своей  компетенции  координацию  деятельности

соисполнителей Программы;
-  направляет  в  отдел  экономики  и  инвестиций  в  течение  10  дней  после

утверждения копию Программы на бумажном и электронном носителях, для включения
в реестр утверждённых муниципальных программ;

- подготавливает предложения по уточнению перечня программных мероприятий;
- организует размещение на официальном сайте информации о ходе и результатах

реализации Программы.
Государственное  бюджетное  учреждение  «Комплексный  центр  социального

обслуживания населения по Катайскому району» (по согласованию) 
Пенсионный фонд РФ в Катайском районе (по согласованию)
 Государственное казённое учреждение «Центр занятости населения Катайского

района Курганской области»; (по согласованию)
Государственное  казённое  учреждение  «Управление  социальной  защиты

населения № 3» (по согласованию);   
 Муниципальное  учреждение  «Управление  образования  Администрации

Катайского района»;    
Отдел культуры Администрации Катайского района;       
МБУ ДО Катайская ДЮСШ 
Администрации сельсоветов Катайского района (по согласованию)
- обеспечивают реализацию и мониторинг программных мероприятий в пределах

своей компетенции, целевое и эффективное использование финансовых средств;
- организуют размещение в средствах массовой информации сведений о ходе и

результатах реализации Программы;
- представляют ежеквартально, до 5 числа месяца,  следующего за отчетным, и

ежегодно,  до  1  февраля,  в  Администрацию  Катайского  района  информацию  о  ходе
реализации  программных  мероприятий  и  эффективности  использования  финансовых
средств.

Раздел IX. Сведения о механизме контроля над выполнением 
мероприятий Программы



Контроль  за  реализацией  Программы  осуществляется  заместителем  Главы
Катайского района по социальной политике.

Заместитель  Главы  Катайского  района  по  социальной  политике  совместно  с
соисполнителями до 1 марта года, следующего за отчётным, подготавливают годовой
отчёт о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.

Годовой  отчёт  о  ходе  реализации  и  оценке  эффективности  муниципальной
программы направляется в отдел экономики и инвестиций Администрации Катайского
района и главному распорядителю средств бюджета Катайского района для подготовки
сводного заключения об эффективности реализации муниципальной программы. 

По результатам оценки эффективности реализации Программы Администрацией
Катайского  района  не  позднее  одного  месяца  до  дня  внесения  проекта  закона
Катайского  района  о  бюджете  Катайского  района  на  очередной  финансовый  год  в
Катайскую  районную  Думу  может  быть  принято  решение  о  сокращении  или
увеличении,  начиная  с  очередного  финансового  года,  бюджетных  ассигнований  на
реализацию Программы или о досрочном прекращении её реализации.

Данная система управления и контроля за ходом реализации Программы 
позволит:

- достичь ожидаемых количественных и качественных результатов;
- обеспечить целевое и эффективное использование финансовых средств. 

Раздел X. Система целевых индикаторов

Целевые индикаторы и показатели Программы приведены в таблице:

Целевые индикаторы Изменение значений по годам

реализации Программы
2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025 
год

увеличение доли доступных для людей с 
ограниченными возможностями и других 
маломобильных групп населения приоритетных 
объектов социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве приоритетных 
объектов

50 55 58 60 62

увеличение доли людей с ограниченными 
возможностями, положительно оценивающих 
отношение населения к проблемам людей с 
ограниченными возможностями, в общей 
численности опрошенных людей с ограниченными 
возможностями

30 35 40 50 65

удельный   вес    общеобразовательных учреждений, 
в которых создана система инклюзивного 
образования, в их  общем количестве, процент

3,3 4,3 5,3 6,3 7,3

доля  людей с ограниченными возможностями, 
систематически занимающихся физической  
культурой  и спортом в общей численности людей с 
ограниченными возможностями Катайского района, 
процент

3,5 3,8 4,2 4,6 5,1



число людей с ограниченными возможностями,  
обеспеченных рабочими  местами,  от  общего  числа
людей с ограниченными возможностями Катайского 
района, обратившихся  в   службу   занятости, 
процент

1,4 2,1 3,1 4,1 5,1

И.о. Управляющего делами –
руководитель Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа                                     Е.И. Бородай



Приложение
к  муниципальной  программе  Катайского
района  «Доступная  среда  для  людей  с
ограниченными возможностями»
на 2021 -2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий муниципальной программы Катайского района 

«Доступная среда для людей с ограниченными возможностями»  на 2021-2025 годы

№ 
п/п

Мероприятия Сроки
исполнени

я

Исполнители Источник
финансирования

Финансовые затраты (тыс. руб.)
202
1 

год

202
2 

год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Информационно-методическое и кадровое обеспечение
1. Консультирование 

родителей детей-людей с 
ограниченными 
возможностями по 
вопросам обучения и 
воспитания

2021-2025
годы

МУ «Управление 
образования 
Администрации 
Катайского района»

Без 
финансирования

- - - - -

2. Продолжить обучение 
специалистов учреждений 
социального обслуживания 
населения методикам и 
технологиям 
предоставления услуг в 
электронном виде, а также 
способам и методам 
коррекционной и 
реабилитационной работы

2021-2025
годы

 Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
(по согласованию)

Без 
финансирования

- - - - -



II. Обеспечение содействия в трудоустройстве и занятости людей с ограниченными возможностями
3. Развитие форм содействия 

занятости людей с 
ограниченными 
возможностями, в том 
числе:
- через организацию 
временной занятости;
- на квотируемые рабочие 
места;
- привлечение людей с 
ограниченными 
возможностями, не 
имеющих медицинских 
противопоказаний в 
соответствии с 
заключением учреждений 
медико-социальной 
экспертизы, к 
общественным работам

2021-2025
годы

ГУ «Центр занятости 
населения Катайского
района Курганской 
области»
(по согласованию)

В объёмах 
текущего 
финансирования

 В рамках государственной программы 
Курганской области «Содействие 
занятости населения Курганской 
области»

4. Оказание 
профориентационных услуг
и психологической помощи
безработным инвалидам, 
состоящим на учёте в 
органах службы занятости 
населения Катайского 
района, в соответствии и 
индивидуальными 
программами реабилитации
людей с ограниченными 
возможностями

2021-2025
годы

ГУ «Центр занятости 
населения Катайского
района Курганской 
области»
(по согласованию)

В объёмах, 
предусмотренных
государственной 
программой 
Курганской 
области 
«Содействие 
занятости 
населения 
Курганской 
области»

В рамках государственной программы 
Курганской области «Содействие 
занятости населения Курганской 
области»



5. Оказание содействия 
инвалидам в организации 
предпринимательской 
деятельности

2021-2025
годы

ГУ «Центр занятости 
населения Катайского
района Курганской 
области»
(по согласованию)

В объёмах 
текущего 
финансирования

В рамках государственной программы 
Курганской области «Содействие 
занятости населения Курганской 
области»

6. Проведение мероприятий 
по социальной адаптации 
на рынке труда людей с 
ограниченными 
возможностями, 
зарегистрированных в 
органах службы занятости 
населения Катайского 
района

2021-2025
годы

ГУ «Центр занятости 
населения Катайского
района Курганской 
области»
(по согласованию)

В объёмах 
текущего 
финансирования

В рамках государственной программы 
Курганской области «Содействие 
занятости населения Курганской 
области»

7. Организация 
еженедельного пополнения 
районного банка вакансий 
на общероссийском 
Интернет-сайте «Работа в 
России»

2021-2025
годы

ГУ «Центр занятости 
населения Катайского
района Курганской 
области»
(по согласованию)

Без 
финансирования

- - - - -

IV. Обеспечение доступности социально значимых объектов
8. Обеспечение 

беспрепятственного 
доступа детей с 
ограниченными 
возможностями в здания 
образовательных и 
социально значимых 
учреждений

2021-2025
годы

МУ «Управление 
образования  
Администрации 
Катайского района
Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
(по согласованию)

Федеральный
бюджет/

районный бюджет
%

70/30

По 
согл
асов
ани
ю

По 
согл
асов
ани
ю

По 
согласо
ванию

По 
согласо
ванию

По 
соглас
овани
ю

9. Обеспечения условий 
доступности для людей с 
ограниченными 

2021-2025
годы

Главы поселений 
Катайского района

Бюджет 
Катайского 
района

0 0 0 130 150



возможностями жилых 
помещений и общего 
имущества в 
многоквартирном доме;

Постановление 
Правительства РФ
от 09.07.2016 N 
649 (ред. от 
10.02.2020) "О 
мерах по 
приспособлению 
жилых 
помещений и 
общего 
имущества в 
многоквартирном 
доме с учетом 
потребностей 
людей с 
ограниченными 
возможностями" 
(вместе с 
"Правилами 
обеспечения 
условий 
доступности для 
людей с 
ограниченными 
возможностями 
жилых 
помещений и 
общего 
имущества в 
многоквартирном 
доме")

10. Адаптация муниципального
казённого учреждения 
дополнительного 

2023 год  МУ  «Управление 
образования 
Администрации 

Бюджет 
Катайского 
района

0 0 30
Стадио
н 

-



образования детей
 «Катайская детско-
юношеская спортивная 
школа»

Катайского района», «Труд»

V. Доступность информации
11. Публикация в районной 

газете «Знамя» материалов, 
формирующих у населения 
толерантное отношение к 
людям с ограниченными 
возможностями

2021-2025
годы

МУ «Управление 
образования 
Администрации 
Катайского района»,
Отдел культуры  
Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
(по согласованию)

Без 
финансирования

- - - - -

12. Размещение в учреждениях 
социального обслуживания 
населения 
информационных стендов о
правах и гарантиях для 
семей с детьми-
инвалидами, об 
учреждениях с перечнем 
предоставляемых в них 
услуг семьям с детьми

2021-2025
годы

МУ «Управление 
образования 
Администрации 
Катайского района»,
Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
(по согласованию)
Государственное 
казённое учреждение 
«Управление 
социальной защиты 
населения № 3»
 (по согласованию)
Клиентская  служба

Без 
финансирования

- - - - -



(на  правах  группы)  в
Катайском  районе
ОПФР по Курганской
области  (по
согласованию)

13. Проведение мероприятий 
по вопросам воспитания, 
охраны здоровья детей-
людей с ограниченными 
возможностями, правам и 
гарантиям для семей с 
детьми-инвалидами

2021-2025
годы

Управление 
образование
Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
(по согласованию)

Без 
финансирования

- - - - -

14. Проведение 
информационных диалогов 
для людей с 
ограниченными 
возможностями «Открытая 
трибуна»

2021-2025
годы

Отдел культуры
Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
(по согласованию)

Без 
финансирования

- - - - -

15 Разработка и выдача 
памяток, брошюр, буклетов
для информирования семей 
с детьми-инвалидами и 
людей с ОВЗ по мерам 
социальной поддержки

2021-2025
годы

Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
(по согласованию)

Без 
финансирования

VI. Мероприятия по социальной интеграции людей с ограниченными возможностями в общество
16. Реализация 

инновационного проекта 
«Волонтеры серебряного 
возраста для формирования
и развития среды общения 
людей с ограниченными 
возможностями

2021-2025
годы

Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
(по согласованию)

В объёмах 
текущего 
финансирования
учреждения

- - - - -



VII. Обеспечение доступности реабилитационных услуг
17. Обеспечение  работы 

группы для детей-людей с 
ограниченными 
возможностями в 
муниципальном казённом 
учреждении 
дополнительного 
образования детей 
«Катайская детско-
юношеская спортивная 
школа»

2021-2025
годы

МУ «Управление 
образования 
Администрации 
Катайского района»

В объёмах 
текущего 
финансирования

18 Реабилитация инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов 
согласно индивидуальной 
программе реабилитации и 
абилитации (ИПРА)

2021-2025
годы

Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
(по согласованию)

Без 
финансирования

VIII. Социокультурная реабилитация людей с ограниченными возможностями
19. Сопровождение 

спортсменов-людей с 
ограниченными 
возможностями для участия
в областных районных 
соревнованиях 
(сопровождение КЦСОН)

2021-2025
годы

Сектор по физической
культуре, спорту и 
молодежной политике
Администрации 
Катайского района

Районный бюджет
в рамках 
финансирования 
спортивной 
работы

20. Развитие кружковой и 
клубной деятельности для 
людей с ограниченными 
возможностями, детей-
людей с ограниченными 
возможностями, их 
родителей, семей с детьми-
инвалидами на базе 

2021-2025
годы

Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
(по согласованию)

Без 
финансирования

- - - - -



учреждений социального 
обслуживания населения

21. Организация и проведение 
творческих фестивалей, 
чемпионатов,  
параолимпийских игр  
среди людей с 
ограниченными 
возможностями.

2021-2025
годы

Государственное
бюджетное
учреждение  «Центр
социального
обслуживания № 3»
(по согласованию)
Сектор по физической
культуре,  спорту  и
молодежной политике
Администрации
Катайского района

Без 
финансирования

- - - - -

22. Проведение акций, 
мероприятий для детей-
людей с ограниченными 
возможностями Катайского
района в рамках:
- Международного дня 
защиты детей;
- декады людей с 
ограниченными 
возможностями

2021-2025
годы

Управление 
образования
Отдел культуры
Сектор по физической
культуре, спорту и 
молодежной политике
Администрации 
Катайского района 
Государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социального 
обслуживания № 3»
Администрация 
Катайского района

В рамках 
утвержденных 
бюджетов

- - - - -

И. о. Управляющего делами –
руководитель Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа                                                            Е.И. Бородай


